
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 섬자원개발과

정책: 균형있는 지역개발(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 도서종합개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

섬자원개발과 60,546,585 36,648,400 23,898,185

국 19,530,094 3,471,188 16,058,906

균 9,836,000 9,116,000 720,000

도 9,753,122 7,354,652 2,398,470

조 20,000 0 20,000

시 21,407,369 16,706,560 4,700,809

균형있는 지역개발(국토및지역개발/지역및도시) 14,352,680 13,432,680 920,000

균 9,836,000 9,116,000 720,000

도 1,229,500 1,139,500 90,000

조 20,000 0 20,000

시 3,267,180 3,177,180 90,000

도서종합개발사업 14,352,680 13,432,680 920,000

균 9,836,000 9,116,000 720,000

도 1,229,500 1,139,500 90,000

조 20,000 0 20,000

시 3,267,180 3,177,180 90,000

특수상황지역개발-기초생활기반확충 11,571,250 10,671,250 900,000

균 9,257,000 8,537,000 720,000

도 1,157,125 1,067,125 90,000

시 1,157,125 1,067,125 90,000

401 시설비및부대비 11,571,250 10,671,250 900,000

균 9,257,000 8,537,000 720,000

도 1,157,125 1,067,125 90,000

시 1,157,125 1,067,125 90,000

01 시설비 11,495,360 10,598,060 897,300

○ 도서지역 기초생활기반확충사업 11,495,360 10,598,060 897,300

ㅇ 남면 화태리 독정마을 진입로 개설공사

248,200 0 248,200250,000,000원 * 99.28/100

균 200,000 0 200,000

도 25,000 0 25,000

시 23,200 0 23,200

ㅇ 남면 함구미마을 방파제 정비

1,046,220 397,120 649,100경정 1,046,220,000원

균 840,000 320,000 520,000

도 105,000 40,000 65,000

시 101,220 37,120 64,100

03 시설부대비 75,890 73,190 2,700

○ 도서지역 기초생활기반확충사업 75,890 73,190 2,700

ㅇ 남면 화태리 독정마을 진입로 개설공사

1,800 0 1,800

ㅇ 남면 함구미마을 방파제 정비

3,780 2,880 900

250,000,000원 * 0.72/100

경정 3,780,000원

도서지역 소규모 시설(보조) 20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

01 시설비 19,784 0 19,784



부서: 섬자원개발과

정책: 균형있는 지역개발(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 도서종합개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 화정면 여자리 마파지 선착장 및 정자 나무

데크 개보수[예산성립전 사용]

19,784 0 19,78420,000,000원 * 98.92/100

조 19,784 0 19,784

03 시설부대비 216 0 216

○ 화정면 여자리 마파지 선착장 및 정자 나무

데크 개보수[예산성립전 사용]

216 0 21620,000,000원 * 1.08/100

조 216 0 216

행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 44,519,009 21,894,753 22,624,256

국 19,530,094 3,471,188 16,058,906

도 8,020,622 5,712,152 2,308,470

시 16,968,293 12,711,413 4,256,880

도서민 복지 증진 6,911,773 7,389,344 △477,571

국 1,122,000 1,213,373 △91,373

도 991,365 759,861 231,504

시 4,798,408 5,416,110 △617,702

2026여수세계섬박람회 개최 추진 1,078,067 1,076,067 2,000

도 90,000 90,000 0

시 988,067 986,067 2,000

301 일반보전금 94,200 92,200 2,000

12 기타보상금 37,000 35,000 2,000

○ 2026여수세계섬박람회 캐릭터 네이밍 공모전

시상금 2,000 0 2,000

ㅇ 최우수상 1,000 0 1,000

ㅇ 우수상 500 0 500

ㅇ 장려상 500 0 500

1,000,000원 * 1명

500,000원 * 1명

250,000원 * 2명

도서민 여객선 운임지원 3,107,757 2,900,628 207,129

국 1,032,000 1,123,373 △91,373

도 797,345 641,961 155,384

시 1,278,412 1,135,294 143,118

201 일반운영비 86,400 13,200 73,200

01 사무관리비 73,200 0 73,200

○ 섬주민 이동편의 증진을 위한 임차료

73,200 0 73,200600,000원 * 122일 * 1대

301 일반보전금 3,021,357 2,887,428 133,929

국 1,032,000 1,123,373 △91,373

도 797,345 641,961 155,384

시 1,192,012 1,122,094 69,918

12 기타보상금 3,021,357 2,887,428 133,929

○ 도서지역 거주민 여객선 운임 지원

1,775,942 2,067,006 △291,064경정 1,775,942,000원

국 825,600 1,033,503 △207,903

도 330,240 413,401 △83,161

시 620,102 620,102 0

○ 도서지역 거주민 차량운임 지원

412,800 179,740 233,060경정 412,800,000원



부서: 섬자원개발과

정책: 행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 도서민 복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 206,400 89,870 116,530

도 82,560 35,948 46,612

시 123,840 53,922 69,918

○ 섬 주민 1,000원 여객선 운임지원

832,615 640,682 191,933경정 832,615,000원

도 384,545 192,612 191,933

시 448,070 448,070 0

타지역민 여객선 운임지원 342,125 355,325 △13,200

도 76,120 0 76,120

시 266,005 355,325 △89,320

201 일반운영비 8,800 22,000 △13,200

02 공공운영비 8,800 22,000 △13,200

○ 관광비수기 타지역민 여객선 운임지원 사업

시스템 유지보수 8,800 22,000 △13,200경정 8,800,000원

301 일반보전금 333,325 333,325 0

도 76,120 0 76,120

시 257,205 333,325 △76,120

12 기타보상금 333,325 333,325 0

○ 관광비수기 타지역민 거문항로 여객선 운임

지원 사업 181,085 333,325 △152,240

○ 일반인 섬 여객선 반값 운임지원

152,240 0 152,240

경정 181,085,000원

152,240,000원 * 1식

도 76,120 0 76,120

시 76,120 0 76,120

해운정책 추진 97,040 58,040 39,000

201 일반운영비 95,000 56,000 39,000

02 공공운영비 95,000 56,000 39,000

○ 여객선터미널(대합실) 공중화장실 장애인 편

의시설 설치 19,000 0 19,000

○ 여객선터미널(대합실) 야간운항 조명시설 설

치 20,000 0 20,000

19,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

연안여객 항로 안정화 지원 972,500 1,685,000 △712,500

307 민간이전 972,500 1,685,000 △712,500

02 민간경상사업보조 972,500 1,685,000 △712,500

○ 1일 생활권 미구축 항로지원(여수~거문)

712,500 1,425,000 △712,500경정 712,500,000원

어항시설정비 37,607,236 14,505,409 23,101,827

국 18,408,094 2,257,815 16,150,279

도 7,029,257 4,952,291 2,076,966

시 12,169,885 7,295,303 4,874,582

어항(국가,지방) 유지관리 615,659 585,659 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

05 민간위탁금 30,000 0 30,000

○ 국동항 내 수변공원 불법행위 단속 용역

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식



부서: 섬자원개발과

정책: 행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어항시설정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지방어항 보수보강사업(전환사업) 375,000 375,000 0

도 322,500 322,000 500

시 52,500 53,000 △500

401 시설비및부대비 375,000 375,000 0

도 322,500 322,000 500

시 52,500 53,000 △500

01 시설비 372,300 372,300 0

○ 지방어항(소율항)보수ㆍ보강

372,300 372,300 0경정 372,300,000원

도 322,500 322,000 500

시 49,800 50,300 △500

어촌뉴딜300(2020년) 13,334,536 0 13,334,536

국 9,334,175 0 9,334,175

도 1,200,108 0 1,200,108

시 2,800,253 0 2,800,253

403 자치단체등자본이전 13,334,536 0 13,334,536

국 9,334,175 0 9,334,175

도 1,200,108 0 1,200,108

시 2,800,253 0 2,800,253

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 13,334,536 0 13,334,536

○ 둔병항 어촌뉴딜300 사업

1,256,426 0 1,256,4261,256,426,000원 * 1식

국 879,498 0 879,498

도 113,079 0 113,079

시 263,849 0 263,849

○ 우학항 어촌뉴딜300 사업

2,406,900 0 2,406,9002,406,900,000원 * 1식

국 1,684,830 0 1,684,830

도 216,621 0 216,621

시 505,449 0 505,449

○ 직포항 어촌뉴딜300 사업

3,544,910 0 3,544,9103,544,910,000원 * 1식

국 2,481,437 0 2,481,437

도 319,041 0 319,041

시 744,432 0 744,432

○ 독정항 어촌뉴딜300 사업

3,130,700 0 3,130,7003,130,700,000원 * 1식

국 2,191,490 0 2,191,490

도 281,763 0 281,763

시 657,447 0 657,447

○ 의성항 어촌뉴딜300 사업

2,995,600 0 2,995,6002,995,600,000원 * 1식

국 2,096,920 0 2,096,920

도 269,604 0 269,604

시 629,076 0 629,076

어촌뉴딜300(2021년) 9,977,291 240,000 9,737,291

국 6,984,104 168,000 6,816,104

도 897,958 21,600 876,358

시 2,095,229 50,400 2,044,829



부서: 섬자원개발과

정책: 행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어항시설정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

403 자치단체등자본이전 9,737,291 0 9,737,291

국 6,816,104 0 6,816,104

도 876,358 0 876,358

시 2,044,829 0 2,044,829

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 9,737,291 0 9,737,291

○ 유촌항 어촌뉴딜300 사업

3,309,091 0 3,309,0913,309,091,000원 * 1식

국 2,316,364 0 2,316,364

도 297,818 0 297,818

시 694,909 0 694,909

○ 장지항 어촌뉴딜300 사업

6,428,200 0 6,428,2006,428,200,000원 * 1식

국 4,499,740 0 4,499,740

도 578,540 0 578,540

시 1,349,920 0 1,349,920

재무활동(섬자원개발과)(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 562,006 208,077 353,929

보전지출 562,006 208,077 353,929

보전지출 562,006 208,077 353,929

802 반환금기타 562,006 208,077 353,929

01 국고보조금반환금 47,780 0 47,780

○ 2021년 섬주민 여객선 운임 지원사업 47,780 0 47,780

ㅇ 사용잔액 45,709 0 45,709

ㅇ 이자 2,071 0 2,071

45,709,000원 * 1식

2,071,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 514,226 208,077 306,149

○ 2021년 섬주민 여객선 운임 지원사업 19,113 0 19,113

ㅇ 사용잔액 18,284 0 18,284

ㅇ 이자 829 0 829

○ 2021년 섬주민 생필품 물류비 지원사업 340 0 340

ㅇ 사용잔액 334 0 334

ㅇ 이자 6 0 6

○ 2021년 섬주민 1,000원 여객선 운임 지원사

업 11,292 0 11,292

ㅇ 사용잔액 11,179 0 11,179

ㅇ 이자 113 0 113

○ 2019년 지방어항 보수보강사업 100,598 0 100,598

ㅇ 사용잔액 91,924 0 91,924

ㅇ 이자 8,674 0 8,674

○ 2020년 지방어항 보수보강사업 16,176 0 16,176

ㅇ 사용잔액 12,947 0 12,947

ㅇ 이자 3,229 0 3,229

○ 2021년 지방어항 보수보강사업 29,897 0 29,897

ㅇ 사용잔액 28,179 0 28,179

ㅇ 이자 1,718 0 1,718

18,284,000원 * 1식

829,000원 * 1식

334,000원 * 1식

6,000원 * 1식

11,179,000원 * 1식

113,000원 * 1식

91,924,000원 * 1식

8,674,000원 * 1식

12,947,000원 * 1식

3,229,000원 * 1식

28,179,000원 * 1식

1,718,000원 * 1식



부서: 섬자원개발과

정책: 재무활동(섬자원개발과)(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2019년 퇴적예방사업 9,154 0 9,154

ㅇ 사용잔액 8,382 0 8,382

ㅇ 이자 772 0 772

○ 2020년 퇴적예방사업 13,552 0 13,552

ㅇ 사용잔액 13,139 0 13,139

ㅇ 이자 413 0 413

○ 2021년 퇴적예방사업 2,656 0 2,656

ㅇ 사용잔액 2,452 0 2,452

ㅇ 이자 204 0 204

○ 2020년 특별조정교부금 938 0 938

ㅇ 사용잔액 889 0 889

ㅇ 이자 49 0 49

○ 2021년 도서 및 연안낙후시설 지원사업 8,083 0 8,083

ㅇ 사용잔액 7,856 0 7,856

ㅇ 이자 227 0 227

○ 2021년 어촌뉴딜300 유치지원사업 이자

35 0 35

○ 가고싶은 섬(낭도) 가꾸기 사업 91,912 0 91,912

ㅇ 사용잔액 68,239 0 68,239

ㅇ 이자 23,673 0 23,673

○ 양식 등 재해대책비(지방어항 등 피해복구)

사업 이자 2,403 0 2,403

8,382,000원 * 1식

772,000원 * 1식

13,139,000원 * 1식

413,000원 * 1식

2,452,000원 * 1식

204,000원 * 1식

889,000원 * 1식

49,000원 * 1식

7,856,000원 * 1식

227,000원 * 1식

35,000원 * 1식

68,239,000원 * 1식

23,673,000원 * 1식

2,403,000원 * 1식


